

GOŃNIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego 7
Telefon 2502. — P. K. O. Nr 140.011.

10 M

Biurowe miastowe administracji: ul. Karmelicka L. 16 (front).
Telefon: Nr 2086.

Prenumerata w Krakowie wynosi: mies. M 240, z odnośnieniem do domu M 260. Zamiejscowa M 270. Zagran. 320. — Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Marek 20. — Układ tabelaryczny Marek 25. — Drobne od wyrazu Mk 7. — Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 10. — Nadesłane Mk 50. — Nekrologi Mk 25. — Komunikaty po kronice Mk 60. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 60. — Na pierwszej stronie Mk 80. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji „Gońca krakowskiego”. — Komunikatów przesłanych Redakcyi uwzględniać się nie będzie.

Nr. 249. — Rok IV.

Kraków, środa 14 września 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Nowe symbole czy stare chochoły?

Kraków, 12 września.

(stm). „W naszej atmosferze politycznej w Polsce unoszą się niebezpieczne bacyle: bacyle (nie bakcyle) paniki” — pisze w artykule wstępnym warszawski „Kuryer Polski” — Z właściwą opinii naszej wrażliwością w ciągu kilku tygodni z nastroju niczem nieuzasadnionej pewności siebie i lekceważenia wszelkich zewnętrznych gróźb i trudności wpadliśmy w drugą ostateczność: rozdierania szat i załamania rąk. Czas byłby szaty doprowadzić do porządku, faldom ich nadać nieco godności, a rąk użyć do pozytywnej roboty”.

Diagnozie tej nie można odmówić słuszności. Istotnie, z opinią naszą, z atmosferą polityczno-społeczną coś się dzieje nienormalnego. Jest ona pełna nerwowego niepokoju i pesymizmu — nie tego pesymizmu, który jest tylko jasnym patrzeniem na rzeczy, trzeźwym widzeniem złego i męskim, pewnym szukaniem jego przyczyn i środków zaradczych, lecz pesymizmu spłoszenia, trwogą rozpacznej melancholii bez wyjścia, zaciemniającej władze umysłowe i przytłumiającej energię woli.

W tej to trwodze i melancholijnym pesymizmie legną się — wśród części tylko, na szczęście — naszego społeczeństwa niektóre rozpaczliwe zaiste pomysły i idee. Umysły spłoszone ujemnymi objawami, towarzyszącymi wszelkim głębszym i gwałtowniejszym procesom społecznym, a wzmożonymi przez nasze specjalne warunki, niechętnie wogóle nowoczesnej rzeczywistości — chętnie zwracają się w tak dobrze im znaną przeszłość, aby tam znaleźć obronę czy ratunek w dawno wypróbowanych, jak im się zdaje, środkach zaradczych, w starych symbolach i starych ideach. Takim objawem melancholijnego pesymizmu jest rzucona podobno lekko pośród niedawno odbytego zjazdu katolickiego przy jakimś wiwatowaniu myśl o — ni mniej, ni więcej — monarchizmie w Polsce jako zbawczej idei i systemie rządzenia. Myśl tę podejmuje i rozwija w cytowanym na wstępie artykule „Kuryer polski” pt. „Nowy symbol”.

Z przesłanki o „bacylach paniki” i o smutnej pod wielu względami naszej sytuacji, autor dość niespodziewanie wysnuwa wniosek, że główną przyczyną różnych ujemnych u nas objawów jest to, żeśmy dotąd „nie zdołali utworzyć przemawiającego do wyobraźni mas” symbolu władzy. Symbolem zaś tym jest i powinna być — monarchia.

Symbol ów przemawia przedewszystkiem silnie do wyobraźni redaktora „Kuryera Polskiego”. Niebezpieczne to, denerwujące a sakramentalne słowo: monarchia — raz przez niego wyrzeczone, zajaśniało przed „oczyma jego duszy” wszystkimi kolorami tęczy, podbiło jego serce i zmysły tak, że zdrowy rozsądek autora zupełnie kapituluje przed — słowem. Resztkami rozumowania operując, autor „nowego

symbolu” sam przyznaje, że „republikańską formę rządu stokrotkrotnie uzasadnić, niż monarchię”. Ale rozumowanie to natychmiast przygłusza „irracyjny pierwiastek miłości i respektu”. Ten też „irracyjny pierwiastek” niesie go dalej w krainę — wyobraźni i przedstawia mu, jakby to stworzenie takiego nowego (ach, jak nowego!), monarchicznego symbolu polskiej państwowości, „wykrzesaloby niezawodnie iskrę, od której momentalnie na całym obszarze Rzeczypospolitej, we wszystkich warstwach jej ludności zapłonąłby ogień państwowego patriotyzmu”. No, no, kto by myślał! Jakież to Habsburgi, Wittelsbachy, Hohenzollerny czy angielscy kuzyni Romanowów-Gottorpów wywołałoby taki entuzjazm „na całym obszarze Rzeczypospolitej”?

Zaiste, „la critique est aisé, l'art est difficile”. W „Kuryerze Polskim” przywykliśmy dotąd do bardzo rozumnych artykułów wstępnych, pisanych jednak bez wyjątku w duchu komentatorsko-krytycznym; wtedy były myśli słuszne, sądy trafne, oświetlenie dokładne. Pierwsza ta jednak, zdaje się, pozytywna rada polityczno-państwowa

autorowi owych artykułów dziwnie zawiodła. Zawiodła do tego stopnia, że w dalszym rozpędzie swego „irracyjonalnego” uniesienia autor widzi w ewentualnym stworzeniu monarchicznego „symbolu” — gdzie, kiedy, z kogo, jak, przez kogo, pogo? — aż „heroiczny wysiłek woli narodu”, „energiczny rozmach wiosła na skołataną łodzi naszej państwowości” i tym podobne niesłychane rzeczy, które staną się lekarstwem zbawczym na wszystkie nasze dolegliwości, niedomagania, błędy, wady i usterki, słowem, na całą naszą istotnie wielką biedę...

Należy stwierdzić, że ten niefortunny głos, na szczęście dotąd odosobniony, jest klasycznym objawem i dowodem, że istotnie w atmosferze naszej unoszą się — bacyle paniki. Tylko panika, zaciemniająca świadomość, może widzieć we wskrzeszaniu starych, przeżytych form społecznych „użycie rąk do pozytywnej pracy”. Tylko zastarzałe nalogi myślowe i bezradność wobec nowych wymagań życia społecznego, może podyktować stawianie przed oczy narodowi w chwili, która wymaga najwyższego napięcia sił woli i umysłu, jako „nowych symboli” — starych chochołów, prowadzących w bezmyślny, zgubny taniec... Na szczęście, za tym chochołem, jakiegokolwiek by on przybrał wcielenie, nikt rozumny u nas w kółko kręcić się nie zacznie...

Gabinet prawicy nie ma szans

Negatywne stanowisko P. P. S. i „Wyzwolenia”

Warszawa 12. (Tel. M.) Działania wczorajsze wyjaśniły sytuację przesileniową o tyle, że definitywnie położyły kres lansowanemu przez prawicę pogłoskom, jakoby ugrupowania skrajnie lewicowe, a chociażby niektóre z nich skłonne były tolerować p. Głabińskiego jako premiera. Zupełnie negatywne stanowisko wobec tej kandydatury zajęli nietylko socjaliści, ale i „Wyzwolenie”. Leader tej grupy, p. Woźnicki, którego p. marszałek starał się wysondować, powiedział bez ogródek, że „Wyzwolenie” w razie dojścia do władzy rządu z p. Głabińskim na czele poprze ten rząd, ale tylko w dążeniu do jaknajrychlejszego rozwiązania obecnego Sejmu i zarządzenia nowych wyborów. Pos. Woźnicki uważa, że Głabiński zareaguje na to jego stanowisko, albowiem Związek ludowo-narodowo wyraźnie się w tej sprawie nie tylko w prasie,

ale i Sejmie zaangażował. Poza to stosunek do rządu będzie opozycyjny, a wyjątek stanowić będą konieczności państwowe, co do których „Wyzwolenie” nie będzie czyniło trudności, jeżeli sposób wykonania tych konieczności nie będzie stał w rażącej sprzeczności z jego programem.

Pos. Stapiński przypomniał p. marszałkowi przeszłość polityczną p. Głabińskiego celem wykazania, że kandydatura jego niema żadnych szans. Narodowi demokraci i klub Dubanowicza zebrał się wieczorem na poufną naradę. Mówią, że narady te znajdują się w związku z deklaracją zespołu stronnictw centrowych, które według wszelkiego prawdopodobieństwa zostanie dziś opublikowana. Stanie się to jednak dopiero po posiedzeniu zjednoczenia mieszczańskiego i klubu pracy konstytucyjnej, które mają pod tą deklaracją położyć podpisy.

Pod pozorem pomocy dla głodujących sowieci chcą sparaliżować repatriację do Polski.

Wymiana not między Rosją a Polską. — Odmowna odpowiedź rządu polskiego.

Warszawa, 12. IX. (PAT). Dnia 13 sierpnia b. r. przedstawiciel pełnomocny Rosji złożył w ministerstwie spraw zagranicznych następującą notę komi-

sarza ludowego do spraw zagranicznych Cziczerina z dnia 1 sierpnia 1921 Nr. 2849:

Ciężki nieurodzaj, jaki w roku bie-

żącym dotknął wschodnie i nadwołżańskie gubernie Rosji europejskiej, wywołał głód, równający się rozmiarem głodowi niemal z roku 1881 i szczególnie daje się odczuwać uchodźcom ze sąsiednich państw, zagnanym w te okęgi przez wypadki wojenne w 1914 roku. Głód pcha dziesiątki tysięcy ludzi w kierunku dróg kolejowych, powodując rozpowszechnianie się chorób epidemicznych. Rząd sowieński, wyężdżając wszystkie siły, by dopomóc głodującym i ruch tłumów uregulować, zwraca się do państw sąsiednich z propozycją przyjęcia z pomocą ludności dotkniętej głodem i własnym obywatelom, przybywającym z Rosji, oraz przyjmowania jak największej ilości wysyłanych do tych państw uchodźców, powstańców i jeńców wojennych, którzy znaleźli się w głodujących okęgach. W praktyce rząd sowieński, pragnąc wysłać jak największą ilość uchodźców i innych grup z miejsc dotkniętych głodem, nie zawsze napotyka należyte współczucie i należyłą pomoc ze strony odnośnych państw. — Przedstawiciele Polski naprzykład wysuwają w obecnej chwili w mieszanej komisji repatriacyjnej kwestję równomiernego wysyłania uchodźców ze wszystkich okęgów Rosji i podziału uchodźców na dwie kategorie: na zamieszkałych w danej miejscowości i na tych, którzy ruszyli z miejsca i skupiają się w danym punkcie innego okęgu, przyczem ta druga kategoria najbardziej cierpiąca uważana jest przez przedstawicieli Polski za drugorzędną. Przedstawiciele Łotwy ze swej strony ze spisu osób, które wyruszają z miejsc dotkniętych głodem, wykreślają żydów, mimo że żydzi ci mają wszystkie prawa repatriantów. Dla okazania istotnej pomocy uchodźcom, którzy znaleźli się w miejscowościach dotkniętych głodem, rząd sowieński uważa za konieczne 1) doprowadzić do minimum lub całkowicie wstrzymać reewakuację uchodźców z miejsc niedotkniętych głodem jak na Syherii, natomiast doprowadzić do maksimum reewakuację z miejscowości głodującej. 2) Na granicy polskiej otworzyć trzeci punkt odbiorczy na stacji Fabrykowo-Orechowo na linii połockiej, oraz doprowadzić do maksimum (4000 osób) przyjmowania repatriantów na stacji Sołbca. 3) Na granicy łotewskiej przyjmować wszystkich uchodźców bez różnicy przynależności narodowej. Rząd sowieński podkreśla konieczność szybkiej pomocy i spodziewa się, że państwa sąsiednie okażą niezwłoczna pomoc swoim repatriantom. Komisarz ludowy dla spraw zagranicznych Cziczerin.

Na notę posłaną p. Cziczerin otrzymał odpowiedź treści następującej:

Rząd polski otrzymał notę pana komisarza ludowego do spraw zagranicznych z dnia 1 sierpnia 1921 r. Rząd polski zaznacza raz jeszcze, iż jest zdecydowany okazać Rosji wszelką możliwą pomoc przy zwalczaniu plagi głodu, przyczem tej czysto humanitarnej akcji rząd polski nie stawia w łączności z żadnymi postulatami natury politycznej czy innej. Rząd polski liczy w tym względzie na pełne poparcie polskiego społeczeństwa, któ-

już zażyło dać wyraz swego głębokiego współczucia dla dotkniętej klęską głodową ludności rosyjskiej. Ruch ludności rosyjskiej, powodowany głodem, nie może jednak być zlikwidowany z ujmą dla obywateli polskich. Planowa repatriacja nietylko nie może być wstrzymana ale winna być wykonana zupełnie ściśle według planu przewidzianego w układzie o repatriacji oraz w uchwałach mieszanej komisji repatriacyjnej. W tym względzie rząd polski przypomina ustęp noty swojej z dnia 20 sierpnia b. r. Rząd polski zaznacza, że wniosek pierwszy, wyrażony w końcowym ustępie noty pana komisarza, zagraża repatriacji polskich jeńców wojennych, cywilnych, zakładników, oraz internowanych z rodzinami. Rząd polski domaga się natychmiastowego odstąpienia do granicy polskiej wszystkich jeńców wojennych, internowanych, zakładników i cywilnych z rodzinami znajdującymi się na terytorium Rosji i Ukrainy łącznie ze Syberią. Rząd polski, nie godząc się na utworzenie nowego punktu, zgadza się natomiast w okręgach, w których skupiać się będą masy głodujące, ustanowić dodatkową ekspozyturę delegacji polskiej do spraw repatriacji. Ekspozytura ta będzie się zajmować rejestracją ludności polskiej oraz będą czuwały nad ich jak najszybszym powrotem do kraju. Odnosnie do trzeciego wniosku,

na zasadzie którego rząd rosyjski zamierza stworzyć na granicy rosyjsko-łotewskiej przejście dla uchodźców bez różnicy narodowości, rząd polski zastrzega się stanowczo przeciwko kierowaniu osób podlegających repatriacji na granicę łotewską, stojąc niezłomnie na stanowisku układu o repatriacji, który w art. 29 przewiduje stałe punkty odbiorcze. — Rząd polski zaznacza, że przywiązuje do wyżej wymienionych postulatów pierwszorzędą wagę i z całą stanowczością domaga się, aby dla dobra interesów Polski i Rosji oraz jeńców, zakładników cywilnych i uchodźców repatriacja była ściśle wykonana wedle powyższych postanowień. Minister Skirmunt.

Jeszcze jedna nota rosyjska.

Warszawa, 12. 9. (Tel. M.) Z Moskwy nadeszła wiadomość, że komisarz dla spraw zagranicznych przysłał do posła polskiego Filipowicza notę, w której porusza cały szereg zagadnień ogólnych i politycznych.

Jak sowieci opiekują się polskiem poselstwem?

Moskwa. (E. E.) Poselstwo polskie w Moskwie zażądało od rządu sowieckiego natychmiastowego usunięcia z gmachu poselstwa komendanta bolszewickiego i jego pomocników.

Sowieci uniemożliwiają pomoc dla głodnych.

Sztokholm, 12. 9. (Tel. wł.) Wedle nadeszłych tu wiadomości z Rosji, rząd sowiecki wydał zakaz rozdawania między głodującą ludność transportów żywności, nadesłanych przez komitety europejskie.

Moskwa, 11. 9. (PAT. Radio). Prasa bolszewicka wskazuje na niebezpieczeństwo, grożące ze strony francuskiej organizacji niesienia pomocy głodnym. Pomoc tę przyjmie Rosja pod tym warunkiem, że będzie miała prawo roz-

działu produktów.

Ryga. (E. E.) Korespondent „Chicago Tribune” donosi, że pierwszy transport żywności amerykańskiej wysłany przez Estonię do Rosji został rozgrabiony przez żołnierzy czerwonych.

Ryga. (E. E.) Rząd sowiecki nie zwrócił Łotwie 100 wagonów towarowych, które były wysłane z Rygi z żywnością do Moskwy, wobec czego dalsze wysyłki żywności zostały chwilowo wstrzymane.

Z Ligi narodów.

O udział Ameryki w Lidze narodów.

Poldhu, 11. 9. (PAT. Radio) Wedle doniesień toczą się rokowania pomiędzy członkami Ligi narodów a Waszyngtonem w sprawie przystąpienia Stanów Zjednoczonych do Ligi narodów.

Genewa, 11. 9. (PAT) Ag. Havasa donosi: Przewodniczący Rady Ligi Wellington Koo wystosował do rządów czterech głównych mocarstw pismo, w którym wyraża zadowolenie z postępów, jakie osiągnęły rokowania, nawiązane przez te mocarstwa ze Stanami Zjednoczonymi w sprawie mandatów. W piśmie swoim Wellington Koo wyraża nadzieję, że rokowania doprowadzą do pomyślnych wyników.

O przyjęcie Węgier do Ligi.

Genewa, 11. 9. (PAT) Z tego co dotychczas wiadomo widoki Węgier co do przyjęcia ich do Ligi narodów pogorszyły się w ostatnich dniach. Państwa małej ententy są zdecydowane żądać od rządu węgierskiego

ściśłego zobowiązania się co do wykluczenia Habsburgów od tronu węgierskiego. Opiera się one przeto na odpowiedniej klauzuli traktatu małej ententy.

Komisja Ligi narodów w Wilnie

Wilno. (PAT) Do Wilna przybyła komisja Ligi narodów wraz ze szefem komisji włoskiej w Berlinie.

Udział kobiet w komisjach Ligi narodów

Warszawa. (PAT) Komisja finansowa postanowiła oddać pod kompetencję Rady Ligi narodów sprawę przeniesienia siedziby Ligi narodów. Komisja dla spraw humanitarnych przyjęła w zasadzie projekt Bourgeois, domagający się utworzenia komisji międzynarodowej, mającej za cel badania środków organizacji współpracy międzynarodowej w dziedzinie pracy umysłowej. Komisja ta przyjęła także propozycję, przyznającą kobietom kilka miejsc w tej komisji.

Ludność G. Śląska żąda wysłuchania przez Ligę narodów.

Bytom, 12. IX. (PAT) W niedzielę dnia 11 bm. odbyło się w Gliwicach zebranie członków „Jedności Górnośląskiej”, na którym między innymi postanowiono wysłać do Rady Ligi rezolucję, protestującą przeciw ewen-

tualnemu rozstrzygnięciu sprawy górnośląskiej bez poprzedniego wysłuchania Górnoślązaków obu narodowości. Protest zaznacza, że ludność górnośląska z gruntu zmieniła swoje zapatrywania i pragnie się ponownie wypowiedzieć,

do kogo ma należeć. W dalszym ciągu rezolucja zaleca utworzenie z Górnego Śląska wolnego państwa. Na posiedzeniu uchwalono również rozoczać w tym duchu agitację na G. Śląsku.

Paryż, 12. 9. (PAT. Havas) Jak się dowiaduje „Petit Parisien”, sprawa G. Śląska wejdzie pod obrady dzisiejszego posiedzenia Rady Ligi narodów.

Niemcy liczą się ze stratą okręgu przemysłowego.

Bytom, 12. 9. (PAT) Niemcy spo-

dziewają się, jak się zdaje, utrać okręgu przemysłowego, co wynika z tego, że różne swoje biura przenoszą do innych miejscowości na Górnym Śląsku. W tych dniach przeniosło się biuro likwidacyjne Heimatstreu z Katowic do Koziar Szyi. Bank niemiecki w Bytomiu Hansa utworzył filię w Opolu, dokąd w razie przyłączenia do Polski wielkich miast przemysłowych, przeniesie się z Bytomia. Zakład przedsiębiorczy Schagota przeniósł swoje biuro z Bytomia do Gliwic.

Stanowisko nacjonalistów gdańskich.

Gdańsk, 12. 9. (PAT). Wczoraj zakończyły się tu obrady zjazdu niemieckich partii nacjonalistycznych wolnego miasta, który trwał kilka dni. Poseł do sejmiku gdańskiego Schwegmann zaznaczył w swoim referacie, że partje nacjonalistyczne pragną żyć z ludnością polską Gdańska w stosunkach przy-

jaznych jednakże Polska nie powinna nigdy zapominać, że Gdańsk jest i pozostanie niemieckim.

Poseł do parlamentu hr. Westarp poruszył sprawę górnośląską i zaznaczył, że los Górnego Śląska jest związany z sytuacją międzynarodową. Wreszcie wyraził obawę, że interesy gospodarcze wciągną Gdańszczan w sferę polskich interesów a temsamem zachwieją ich wierność dla niemieckości.

Bawaria przeciw warunkom Rzeszy.

Dymisja prezydenta rządu bawarskiego.

Monachium. (PAT W. B. K.) Na wczorajszym posiedzeniu stałej komisji sejmowej wywołało sensację, że nie tylko demokraci, ale i bawarska partya ludowa, której członkiem jest prezydent Kahr, oraz związek chłopski głosowały przeciw przyjęciu warunków rządu Rzeszy. Wniosek odraczający, oraz wniosek rządu, za którym głosowała tylko partya środka, zostały odrzucone. Następnie przyjęto do wiadomości dymisję prezydenta Kahra i ministra sprawiedliwości.

Monachium. (PAT Tel. Comp.) Minister wyznań religijnych Martt otrzymał misję tymczasowego kierownika agendami prezydenta ministrów, reszta gabinetu pozostaje nadal.

Ruch strejkowy w Berlinie.

Berlin, 12. 9. (Tel. wł.) Robotnicy gazowni i elekrowni dziś rano nagłe zastrejkowali. Ruch miejskiej kolei elektrycznej wskutek tego wstrzymano. Dzienniki również dzisiaj nie wyszły.

Francja nie będzie głuchą na niemieckie hasła odwetu

Mowa min. Bartheaux.

Meaux, 11. IX. (PAT) Ag. Havasa donosi: Odbwła się tu uroczystość z okazji siódmej rocznicy zwycięstwa pod Marną. Przewodniczył minister wojny Bartheaux. W pochodzie wzięli udział między innymi marszałek Joffre, ambasador Stanów Zjednoczonych, liczni generałowie, oraz przedstawiciele wszystkich wielkich mocarstw. Po bankiecie w ratuszu odbyło się wręczenie miastu krzyża wojennego. Popołudnie poświęcono zwiedzaniu pola bitwy.

Meaux, 11. IX. (PAT) Ag. Havasa donosi: Podczas bankietu minister wojny wygłosił mowę, w której podkreślił przedewszystkiem potężny wpływ zwycięstwa pod Marną na dalszy przebieg wojny. Francja — mówił Bartheaux — pozbawiona od czasu pokoju frankfurckiego dwóch swoich prowincji, postanowiła nie wywoływać wojny odwetowej w imię niezakłócenia spokoju. Zwycięstwo oddało Francji obie stracone prowincje: Alzację i Lotaryngię. Innych obszarów Francja nie domaga się. Francja nie żąda niczego więcej, jak tylko wykonania obietnic, z czym jest związana jej polityka. Francja, która przystąpiła do odbudowy zniszczonych obszarów, nie

może pozostawać głuchą na hasła odwetu, dochodzące z tamtej strony Renu. Jeżeli Niemcy imperyalistyczne niczego się nie nauczyły i niczego nie zapomniały, to wszakże istnieją drugie Niemcy, które pretendują do miana demokratycznych, które utrzymują, że zabiły w sobie ducha imperyalistycznego. Rząd kanclerza Wirtha złożył dowody dobrej woli, to wszystko jednak nie może służyć jako pretekst do wyrzeczenia się przez nas czegokolwiek z tego, do czego mamy zupełne prawo. Francja — mówił w końcu Bartheaux — wykonała zobowiązania traktatu frankfurckiego, niechże więc Niemcy wykonają traktat wersalski, aby dochować w ten sposób swojej dobrej woli. Chcieli wojny, ponieśli następnie klęskę, uznali wreszcie swoją winę i przyjęli na siebie odpowiedzialność. Jeżeli demokraci niemieccy lojalnie dążą do zbliżenia do Francji, to przedewszystkiem powinni wiedzieć, czego chcą i dokąd dążą. Zmiana samej tylko etykiety nie może oczywiście wystarczyć, aby wpoić we Francję zaufanie. Francja nie może odstąpić od żądania wypłacenia należących jej sum. Mowa ministra wojny wywołała wielkie wrażenie.

Irlandya skłania się do ustępstw.

Horsea, 11. IX. (PAT Radio) Gabinet de Valery zebrał się w Dublinie na posiedzenie i będzie obradował nad propozycją Lloyda Georgea. „Daily News” donoszą, że członkowie gabinetu mają być podobno za przyjęciem propozycji Lloyda Georgea. Wedle dziennika niema wątpliwości, że południowa

Irlandya żąda od de Valery przyjęcia propozycji Lloyda Georgea. „Daily News” donoszą dalei, że de Valera nie będzie brał udziału w konferencji, lecz zastąpi go Artur Griffich.

Pismo wyraża z tego powodu zadowolenie.

LANGEN I WOLF

Fabryka motorów i maszyn w Kolonii, Deutz i Wiedniu
dostarczających natychmiast:

wszelkiego rodzaju motorów spalinowych dla popędu benzyną, ropą i gazem ziemnym. — Motory Diesla bez kompresora. Motory ssące. — Aparaty dla zużytkowania odpadków drzewnych do wytwarzania gazu i popędzania motorów. — Lokomobile i lokomotywy benzynowe. — Traktory dla rolnictwa i gospodarstwa leśnego. — Specjalność dla przemysłu naftowego: Motory do wiercenia, tłokowania i pompowanie ropy ze zmiennym popędem, gazem ziemnym, ropą lub benzyną. — Motory do pędzenia ekschaustorów. 4998

Generalne zastępstwo: **Inż. R. KIELESINSKI i Ska w Borystawiu.**
Telefon Nr. 137 i 138. Telefon Nr. 137 i 138.

Maszyny drukarskie pierwszorzędne i wielki zapas pism i papieru

posiadam i pragnę je sprzedać albo wstąpić z nimi jako współnik czynny lub cichy do istniejącego już przedsiębiorstwa wydawn. lub graficzn. lub też przy zapewnieniu stałych zamówień i prac założyć zakład wydawniczy na własny lub wspólny rachunek jako kierownik tego, do czego posiadam środki i kwalifikacje i doświadczenia wieloletnie. Mam 3 maszyny do składania (typografy) 16-to str. rotac. maszynę z wszelkimi przybarami, kłander, 3 maszyny posp. w tem jedna wielka, prawie nowa 11u str. 2 tyglówki, z których jedna do ilustracji, kolorowych druków i wycisków, maszyny do krajanania i szycia, stereotypię okrągłą i płaską, kilkanaście regalów pism po części nowego, kilka wagonów papieru gazet, zapas papieru akcyd. wagon książek (klasyków naszych) których część nakładu nabyłem i które dalej drukować można z posiadanych przeze mnie płyt i matryc. Dostarczyć mógłbym w danym razie jeszcze linotypy i maszyny „Offset”. Przedsiębiorstwo to może być w całości lub części przeniesione wszędzie, gdzie praca o celach odpowiednich będzie zapewniona i warunki odpowiednie. — Oferty uprasza się pod nr. 2241 do biura ogłoszeń „PAR”, Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 8. 5263

Parowozy

wazko- i normalno-torowe słynnego fabrykatu Krauss & Co dostarcza firma:

JULIUSZ WEISS
Lwów
Potockiego L. 26.
Adres telegraficzny:
„Railweiss.”

Majątki ziemskie

gospodarstwa rolne, młyny, tartaki i różne posiadłości w Księstwie Poznańskim i na Pomorzu mamy na sprzedaż. Posiadamy wiele gospodarstw rolnych z inwentarzami, budynkami i zbiorami w różnych wielkościach a mianowicie od 200 do 500 i więcej morgów o glebie żyznej, jak i doskonale barażanej. Zalecamy wszystkim Panom chcącym nabyć dobre i piękne gospodarstwa aby jak najspieszniej zwrócili się do naszego Biura pisemnie a najlepiej osobiście, celem wybrania sobie najodpowiedniejszego gospodarstwa do kupna. Biuro nasze udzieli wszelkich informacji, wskazówek i porad i podejmie się przeprowadzić kupno jak najkorzystniej i jaknajrzetelniej. Adres:

Biuro Poczty Rolnicze „Agricola” w Lwowie ulica Sapiechy 57. 5245

GOSPODARSTWO

40 morgów z łąką, budynkiem mieszk., oborą i stodołą w Puszczykowie pod Poznaniem zaraz do objęcia. Inwentarz martwy (nowy) i żywy kompl. można objąć po dzierżawcy. Oferty uprasza się pod Nro 23701 do biura ogł. „Par” — Poznań, Fr. Ratajczaka 8. 5251

Inż. R. KIELESINSKI I SKA
w Borystawiu

BIURO WĘGLOWE

dostarczają natychmiast
wszelkiego rodzaju węgla opałowego, kuziennego i koksu. 5248

Ramscheldowskie

Pily do gatrów i tartaków, taśmowe i tarczowe (do cyrkularki)

Rozmaite siekierki, młoty do cehowania drzewa, pilniki do ostrzenia pil, pierwszorzędne szlifierki do pil, oliwiarki, smarownice do wazelin, obcinacze, świdry do gwintów i kute gwoździe.

Wszelkie narzędzia do przemysłu drzewnego stale na składzie.

BIRO & COMP., Wiedeń I.,

Liebenberggasse 6. 4742

Telefon 563 i 11525. Adres telegr. Biróság.

Eksporтеры, Właściciele mobli oraz wyrobów Koszykarskich

wc własnym interesie powinni zamawiać wyroby koszykarskie już teraz, jeśli je chcą otrzymać na sezon.

SYNDYKAT KOSZYKARSKI S. A. Kraków,
Floryańska 32. telef. Nr. 2237. 5184

Oddziały: Lwów, Poznań, Warszawa, Wiedeń.

PAROWY AGREGAT

w doskonałym stanie w ruchu - kompletny

PARO DYNAMO, maszyna stojąca kompamid, z kondens. fabr. Schiebau - Elbing 1904 r. 215 H.P. 190 obrot. 10 atm. przegrz. pary połączona z **DYNAMO PRADU** st. Siemens-Schuckert 440/470 Volt 275 Amp. z aparatami i przyrządami **KOCIOŁ 2-rurowo** płomienny fabr. H. Panksch z przegrzew. Babcock-Wilcox 10 atm. powierzchn. 90,5 m²

natychmiast do sprzedania

Szczegóły, warunki, rysunki: 5241

Inż. JULIUSZ ALTER

WARSZAWA — Krakowskie Przedm. 6,
Telefon 52-49. Telefon 52-49.

Prawdziwe 5246
ceraty, dywany, chodniki
linoleum wszelkie przybory powozowe itp.
M. REINHOLD, ul. Bożego Ciała 20.

PAPIERY I TEKTURY

WSZELKIEGO RODZAJU

BIBUŁKI I TUTKI „SOLALI”
PO CENACH FABRYCZNYCH 5028

Międzynarodowe Tow. Handlowe „PAX” Sp. z o. o.
Bielsko (Śląsk Cieszyński), ul. Główna 7.

MAKĘ PSZENNA

35 i 70 proc. przemiatu

noleca

CENTRALA HANDLOWA
POWIATU WARSZAWSKIEGO
ulica Długa 50. 5074

Rozkład jazdy kolei żelaznych.

z Krakowa do Lwowa, Lublina, N. Sącza, Zakopanego, Wieliczki, Kocmyrzowa.

Nr 1 o g. 0'14 posp. do Lwowa
Nr 049 o g. 9'20 nosp. do Lwowa
Nr 21 o g. 10'10 osob. do Lwowa;
Nr 23 o g. 19'55 osob. do Lwowa;
Nr 25 o g. 23'10 osob. do Lwowa;
Nr 721 o g. 7'05 osob. do Lublina przez Rozwadów i Rzeszów;
Nr 723 o g. 18'50 osob. do Lublina przez Rozwadów;
Nr 221 o g. 7'50 osob. do Bochni;
Nr 223 o g. 19'25 osob. do Tarnowa;
Nr 1411 o g. 8'25 osob. do Wieliczki;
Nr 1413 o g. 14'00 osob. do Wieliczki i Oświęcimia przez Skawinę;
Nr 1415 o g. 20'25 osob. do Wieliczki;
Nr 6213 o g. 14'29 osob. do Kocmyrzowa;
No 603 o g. 5'20 pospieszny do Krynicy i Zagórze;
Nr 611 o g. 11'00 osob. do Krynicy przez Tarnów, Stanisławowa przez Stróż Sambor i Stryj;
Nr 613 o g. 20'35 osob. do Nowego Sącza przez Tarnów, Sambor i Stryj;
Nr 225 o g. 14'35 osob. do Tarnowa;
Nr 6103 o g. 5'40 posp. do Zakopanego i Rabki;
Nr 6101 o g. 9'00 posp. do Zakopanego;
Nr 1213 o g. 13'25 osob. do Zakopanego i N. Sącza przez Skawinę;
Nr 1215 o g. 22'10 osob. do Zakopanego i N. Sącza przez Skawinę;

Do Warszawy, Poznania, Piotrowic (Wiednia, Paryża), Cieszyna.

Nr 4 o g. 0'35 posp. do Warszawy;
Nr 16 o g. 0'50 osob. do Warszawy;
Nr 2 o g. 6'12 posp. do Warszawy;
Nr 12 o g. 10'50 osob. do Warszawy;
Nr 912 o g. 17'00 osobowy do Warszawy przez Deblin;
Nr 14 o g. 19'35 osob. do Warszawy;
Nr 6 o g. 23'00 posp. do Warszawy;
Nr 410 o g. 21'45 posp. do Poznania;
Nr 124 o g. 8'20 osob. do Żywca przez Działdów;
Nr 112A o g. 13'35 osob. do Trzebini;
Nr 122 o g. 17'40 osobowy do Cieszyna i Żywca przez Działdów;
Nr 22 o g. 19'00 osob. do Żywca przez Działdów;
Nr 24 o g. 5'00 osob. do Piotrowic;
Nr 206 o g. 6'05 pospieszny do Piotrowic (Pragi, Wiednia, Paryża);
Nr 16 o g. 11'40 osob. do Piotrowic;
Nr 212 o g. 14'45 osob. do Piotrowic.